
CONSORZIO CIMITERO CARDITO-CRISPANO 
Provincia di Napoli 

C.F. 01318410634 

SETTORE-AFFARI GENERALI 
- Segretena- 

OFUGINALE DI DETERMINAZIONE NOA 2 l del 1 2.4 2 0 15 
OGGETTO: Piano a tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (Cimitero)- 
Nomina medico competente. 
....................................................................................................... 

Visto di regolanth contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 
4 del D.Lgs. 26712000. 

Il responsabile del 

Capitolo 125 ( )Prenotazione 
Cod. 1.01.02.03 Bilancio 2015. 

Copia della presente determinazione viene consegnata: 

-1 Presidente del C.d.A 
MSegretario Generale-Direttore 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

Albo Pretono di Cardito e di Crispano % Ragioneria 
( 1  

Data 1 L 4 7-* 15 
.- 

........................................................ 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia della presente determinazione viene 

affissa alllalbo Pretono a partire dal 2547.m)~ per 15 gg. consecutivi. 



Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

J 
remesso: 

Che in seguito ad awiso pubblico veniva incaricato 1'Arch. Emilio Lisbino per la redazione 
del piano della salute e deila sicurezza nei luoghi di lavoro ( cimitero) ai sensi del d.Lgs 
09.04.2008 e del D.lgs 19.09.1994 no 626 con annessa prestazione di Responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione per anni 3 dall'entrata in vigore del piano di sicurezza; 
Che con il succitato professionista veniva stipulata apposita convenzione con atto Rep. l 1 del 
19.03.2012; 
Che per la redazione del piano I'Arch. Lisbino chiedeva apposta documentazione 
amministrativa con atto Prot. 283 del 14.06.2012 dalla quale anche la nomina del medico 
competente come previsto per legge; 
Che nell'anno 2015 è stata prevista nel Bilancio 2015 la spesa per far fronte la nomina del 
medico competente per la redazione ed approvazione del piano di sicurezza dei lavoratori 
all'apposito cap. 125 cod. 1.01.02.0j; 

Tanto premesso; 

Visto che da una indagine di mercato si è reso subito disponibile la BT LAB sas con sede in 
Sessa Auninca (Ce) LOc. Corte Grande, 1 Cap. 81037 consegnando una offerta per n" 3 
anni pari ad € 2.250,00 esente da Iva ai sensi dell'art. 10,18 del D.P.R 633172; 

Visto l'art. 125 del D.lgs no 16312006 e s.m.i. 

D E T E R M I N A  

Per le ragioni di cui in premessa, che quivi si intendono integralmente trascritte e ripetute: 

1. Di approvare l'offerta della BT LAB sas con sede in Sessa A w c a  (Ce) LOc. Corte 
Grande, 1 Cap. 81037 pari ad 8 2.250,OO esente da Iva ai sensi dell'art. 10,18 del D.P.R 
633172 che si allega al presente atto formando parte integrante e sostanziale. 

2. Di impegnare la spesa di € 2.250,00 al Cap. 125 cod. cod. 1.01.02.03 Bilancio 2015. -- 
3. Di trasmettere il presente atto al progettista del Piano di sicurezza dei lavoratori, Arch. 

Emilio Lisbino ed alla BT LAB sas con sede in Sessa Auninca (Ce) LOc. Corte Grande, 1 
Cap. 81037. 

inistrativo 



~ I O  Ci- Spett. Le 
Consorzio Cimitero Cardito Crispano 

Provincia di Napoli 
Presso Comune di Crispano (Na) 
via Pizzo delle Canne sn 

OGGETTO: Medicina dei lavoro, protocollo operativo e offerta 

Uno dei momenti essenziali della sicurezza del lavoro in una Azienda è costituito 
dall'organiuazione del controllo sanitario attribuito al Medico Competente, soggetto al quale i+ 
demandato un insieme di delicate funzioni. Con riferimento agli obblighi previsti dai D.L.vo 277191 
(per gli esposti a rischio rumore, piombo, amianto), D.L.vo 8112008 e s.m.i. (per gli esposti ad 
agenti cancerogeni, chimici e biologici, VDT, carichi pesanti, etc) la società BT LAB s.a.s. offre un 
servizio completo a misura della singola realtà aziendale 

Definizione del Piano di Sorvealianza sanitario 

li nostro specialista in Medicina del Lavoro definisce il "Piano di Sorveglianza Sanitario", in 
funzione dei cicli tecnologici e delle sostanze utilizzate, in collegamento alle realtà operative ed alle 
mansioni degli addetti; il tutto in ottemperanza alle normative vigenti. 

Esecuzione dei ~roarammi sanitari 

La nostra struttura prowede ad eseguire, con una programmazione concertata in funzione delle 
esigenze aziendali, tutti gli accertamenti sanitari richiesti, presso la nostra sede oppure presso 
l'Azienda stessa. La nostra segreteria cura inoltre tutte le scadenze delle periodicità, cosl come 
definite nel "Piano di 
Sorveglianza sanitario". 

Il nostro spedaiista in Medicina del Lavoro: esegue le visite mediche periodiche formulando i 
giudiii di idoneità alla mansione specifica, informando i singoli lavoratori sui risultati dei loro 
accertamenti; redige la cartella sanitaria e di rischio, per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza 
sanitaria; effettua i sopmlluoghi degli ambienti di lavoro e gestisce il Piano di Sorveglianza 
sanitario, collaborando con il Responsabile del Seivizio di Protezione e Prevenzione 
all'elaborazione delle misure di tutela deli'integrita psicofisica dei lavoraton. Coopera con l'Azienda 
nella predisposizione dei Servizi di Pronto Soccorso ed infine mantiene, per conto deil'Azienda, I 
contatti con i funzionari A.S.L. (ex U.S.L.) e, se richiesto, redige per quest'ultima la Relazione 
Annuale. 

Con 11 recepimento neli'ordinamento giuridico nazionale delle Direttive della UE in tema di: uso di 
attrezzature munite di videoteminali (WDT) e movimentazione dei carichi pesanti, il 
legislatore con il D.L.vo 8112008 e s.m.i. disciplina per la prima volta le suddette problematiche 
D'intesa con i propri specialisti, la BT LAB, ha definito a questo proposito controlli mirati e specifici 
protocolli per il rispetto da parte dell'Azienda degli adempimenti previsti dai predetti Decreti. 

Come per gli altri sewizi offerti dalla BT LAB, questi accertamenti sono eseguibili, oltre che presso 
la nostra sede, anche presso l'Azienda senza nessun costo aggiuntivo. 

Loc. corte Grande. 1 - 81037 Sessai Aurunca (Ce) - P.iva 03326080615 - TeVFax: 0823.938947 
w.bt l&.net - labldabtlob.net 



DI MEDICO COMPETENTF (D.lgs. 81/08) 

- Nomina (da l a 10 dipendenti) 
- Partecipazione alla programmazione dell'attivitci di prevenzione 
- Collaborazione nella predisposizione del pronto soccorso 
- Collaborazione alla valutazione dei rischi e alla stesura del documento relativo 
- Effettuazione di almeno due sop'ralluoghi l'anno 
- Partecipazione alla riunione annuale del Servizio di Protezione e Prevenzione 

OFFERTA 

B) SORVEGLIANZA SANITARIA. VISITE MEDICHE ED ACCERTAMENTI DIAGNOSTICI CON 
RILASCIO DI GIUDIZIO DI IDONEITA: 

N. 5 OPERATORI CIMITERIALI 
Visita medica di idoneità annuale 
Visita posturale 
Elettrocardiogramma 
Spirometria 
Analisi di laboratorio in rapporto alla mansione espletata (Glicemia, Azoternia, transaminasi GOT, 
Transaminasi GPT, Emocromo) 
Alcool Test 

TOTALE AFFERTA PER IL PRIMO ANNO ....................................................... € 950,00* 

TOTALE AFFERTA PER IL SECONDO ANNO .................................................... € 650,00r 

TOTALE AFFERTA PER IL TERZO ANNO .......................................................... € 650,00* 

IW~tali si intendono esentl iva ai sensi dell'art. 10,18°del DPR 633ii2 
A conclusione dall'inte~ento ai lavoratori viene consegnato copia degli accertamenti e del giuduio di 
idoneitd Il materiale sanitario viene custodito presso l'Azienda, nel rispetto del segreto professionale a 
disposirione di eventuali richieste & parte delle Autoritd cornpetentt 
AIl'Amrninistrazione viene consegnela la cartella personale sanitaria. giudizi di idoneitd e se richiesta la 
relazione statistica. 
Eventuali accertamenti specialistici che d doveasem rendere necessarl oltre la routlne di 
soivegllama sanitaria saranno a carlco del Tltdare. 
Il pagamento della fattura pob3 essere effettuato mediante Bonifm Bancario entro 30 giorni dalla ncezione 
della stessa. I riferimenti bancari saranno indicati in fattura. 
Il Legale Rappresentante della BT LAB. Dott Gabriele Bonelli, si i m p e g w ~  a firmare la convenzione con 
l'Ente. 
Sessa A U N ~ C ~  03/12/2015 

Per accettazione BT LAB 

Pagina 2 di 2 
Loc. Corte Grande, 1 - 81037 Sessa Aurunca (Ce) - P.iv~03326080615 - TeMFax: 0823.938947 

www.btlab.net - lakBbtlab.net 


